
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 내실있는 지방의회 운영
단위: 효율적인 의회 운영 (단위:천원)

의회사무과 2,079,905 1,744,706 335,199

내실있는 지방의회 운영 635,679 652,278 △16,599

효율적인 의회 운영 635,679 652,278 △16,599

의정활동 지원 517,553 558,312 △40,759

101 인건비 7,873 7,014 859

04 기간제근로자등보수 7,873 7,014 859

○속기업무 보조(2명) 7,873

o기본급 4,618

o토요유급휴무 462

o휴일수당 924

o연차수당 154

o가족수당 320

o급식비 300

o교통비 300

o국민연금 319

o건강보험 248

o장기요양보험 31

o고용보험 124

o산재보험 73

201 일반운영비 54,654 65,422 △10,768

01 사무관리비 47,270 38,038 9,232

○일반수용비 23,120

o의원관련 자료 인쇄 및 물품 제작 2,950

·의원 수첩 2,000

·의원 현황표 500

·의원 배지 350

·의원 현황판 100

o전자공무원증 케이스 및 목걸이 구입
700

o전자공무원증 발급수수료
260

o임용장(내.외피) 구입 800

o표창패 제작 8,100

o퇴임공무원 공로패 제작
1,200

o지방의회 의정자료 구독
360

o입법 및 법률고문 운영수당
7,200

o하이패스 사용료 360

o의정활동 기록 보존 1,190

·사진인화료 700

·기록보존 앨범 구입
490

76,960원*2명*30일

38,480원*2명*6일

76,960원*2명*6일

76,960원*2명*1일

80,000원*2명*2월

5,000원*2명*30일

5,000원*2명*30일

7,076,800원*4.5%

7,076,800원*3.495%

247,334원*12.27%

7,076,800원*1.75%

7,076,800원*1.023%

25,000원*80부*1회

1,000원*500부

35,000원*10개

50,000원*2회

7,000원*100조

13,000원*20명

8,000원*100조

81,000원*100개

200,000원*6명

30,000원*1종*12월

200,000원*3명*12월

30,000원*1대*12월

700,000원

35,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 내실있는 지방의회 운영
단위: 효율적인 의회 운영 (단위:천원)

○운영수당 4,100

o인사위원회 회의참석수당
2,100

o면접시험 위원수당
2,000

○위탁교육비 6,680

o사무직원 국내연수 위탁교육비
5,880

o지방의회 전문교육과정 위탁교육비
800

○임차료 11,520

o복합기 임차료(전문위원실)
3,000

o복합기 임차료(소회의실)
1,440

o복합기 임차료(의원실)
6,720

o음식물처리기(의원탕비실)
360

○피복비 1,850

o의원 대민활동 근무복
1,400

o의장 수행직원 의전복
300

o공무직(무기계약)근로자 부속실 근무복
150

02 공공운영비 7,384 7,384 0

○공공요금 및 제세 1,884

o자동차세 500

·의장 의전차량 500

o자동차보험료 400

·의장 의전차량 400

o의장비서 휴대폰사용료
984

○차량·선박비 5,500

o의장 의전차량 5,500

202 여비 15,540 15,540 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○관외여비 5,040

o의정활동 지원 자료수집 2,100

o지방의회 의원 연수 수행
1,470

o우수자치단체 비교 견학 수행
1,470

03 국외업무여비 3,500 3,500 0

○국외 교류 행사 수행 3,500

70,000원*5명*6회

200,000원*5명*2회

840,000원*7명*1회

200,000원*4명*1회

250,000원*12월

120,000원*12월

80,000원*7대*12월

30,000원*12월

200,000원*7명*1회

150,000원*2명*1회

150,000원*1명*1회

500,000원*1회

400,000원*1대

82,000원*12월

5,500,000원*1대

2,100,000원

1,470,000원

1,470,000원

3,500,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 내실있는 지방의회 운영
단위: 효율적인 의회 운영 (단위:천원)

04 국제화여비 7,000 7,000 0

○의원 공무국외출장 수행
7,000

203 업무추진비 9,080 9,080 0

03 시책추진업무추진비 9,080 9,080 0

○의정 업무 활성화 추진 간담회
2,700

○회기운영 업무협의 간담회
3,500

○원활한 의정지원 자료수집 간담회
2,880

204 직무수행경비 7,200 6,600 600

03 특정업무경비 7,200 6,600 600

○대민활동비 7,200

205 의회비 400,386 394,036 6,350

01 의정활동비 92,400 92,400 0

○의정활동비 92,400

o의정활동비 75,600

o보조활동비 16,800

02 월정수당 194,434 191,750 2,684

○월정수당 194,434

05 의정운영공통경비 41,000 41,000 0

○의정운영공통경비 41,000

06 의회운영업무추진비 48,500 48,500 0

○의회운영업무추진비 48,500

o의장 24,200

o부의장 11,000

o운영위원장 8,800

o특별위원장 4,500

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○전국 시·군·자치구의회 의장단협의회 부
담금 7,000

11 의원국민연금부담금 9,240 5,994 3,246

○의원 국민연금 기관부담금
9,240

12 의원국민건강부담금 7,812 7,392 420

○의원 건강보험 기관부담금
7,812

305 배상금등 120 120 0

01 배상금등 120 120 0

○증인 등 비용 지급 120

405 자산취득비 22,700 60,500 △37,800

01 자산및물품취득비 22,200 60,000 △37,800

3,500,000원*2명

150,000원*18회

350,000원*10회

240,000원*12회

50,000원*12명*12월

900,000원*7명*12월

200,000원*7명*12월

2,314,680원*7명*12월

41,000,000원

24,200,000원

11,000,000원

8,800,000원

4,500,000원

7,000,000원*1회

110,000원*7명*12월

93,000원*7명*12월

40,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 내실있는 지방의회 운영
단위: 효율적인 의회 운영 (단위:천원)

○의회홈페이지 서버 교체
20,000

○냉장고 교체(의원탕비실)
700

○노트북컴퓨터 구입(속기)
1,500

02 도서구입비 500 500 0

○의정활동 참고서적 구입 500

의정활동 능력 배양 81,100 50,540 30,560

201 일반운영비 1,490 1,490 0

01 사무관리비 1,490 1,490 0

○공무국외출장 준비 및 결과보고 1,490

o심사수당 490

o현수막 및 책자 인쇄 1,000

205 의회비 79,610 49,050 30,560

03 의원국내여비 11,550 11,550 0

○의정활동 자료수집 5,250

○지방의회 의원 연수 3,150

○우수자치단체 비교견학 3,150

04 의원국외여비 22,500 22,500 0

○의원 공무국외출장 여비
17,500

○국외교류·협력 등 교류 행사
5,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 3,800 3,800 0

○지방의원 위탁교육비 1,400

○외래강사료 2,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 11,760 11,200 560

○지방의원 위탁교육비
11,760

09 의원정책개발비 30,000 0 30,000

○의원정책개발비 30,000

의정활동 홍보 34,706 41,106 △6,400

201 일반운영비 34,706 41,106 △6,400

01 사무관리비 21,446 27,846 △6,400

○의회소식지 발간 9,000

○의회안내지 제작 2,500

○회의록 인쇄 9,000

○현수막 제작 946

o소회의실용 현수막 550

o청사외벽용 현수막 396

02 공공운영비 13,260 13,260 0

○의회 전산시스템 유지보수(홈페이지, 회의
록) 9,000

20,000,000원

700,000원*1대

1,500,000원*1대

500,000원

70,000원*7명*1회

1,000,000원

5,250,000원

3,150,000원

3,150,000원

2,500,000원*7명

2,500,000원*2명

200,000원*7명

1,200,000원*2회

840,000원*7명*2회

5,000,000원*6명

4,500,000원*2회

2,500,000원*1회

1,000,000원*9회

55,000원*10회

198,000원*2회

750,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 내실있는 지방의회 운영
단위: 효율적인 의회 운영 (단위:천원)

○디지털 다중홍보게시판 유지보수
4,260

청사시설 환경 개선 2,320 2,320 0

201 일반운영비 2,320 2,320 0

02 공공운영비 2,320 2,320 0

○시설장비 유지비 2,320

o방송시설 유지관리비 2,320

행정운영경비(의회사무과) 1,444,226 1,092,428 351,798

인력운영비 1,365,445 1,020,572 344,873

인력운영비 1,365,445 1,020,572 344,873

101 인건비 1,270,676 988,978 281,698

01 보수 963,475 823,156 140,319

○기본급 695,558

o5급(성과연봉제) 183,840

o6급(27호) 203,285

o7급(17호) 279,527

o8급(9호) 28,906

○정근수당 42,644

○초과근무수당
56,924

○초과근무수당(의장 수행직원)
26,712

○가족수당 13,680

o배우자 4,320

o첫째자녀, 기타 4,560

o둘째자녀 3,600

o셋째자녀 1,200

○정근수당 가산금 13,080

o5-10년미만 1,200

o10-15년미만 2,160

o15-20년미만 1,920

o25년 이상 7,800

○대우공무원 수당 11,976

o5급대우 4,104

o6급대우 7,872

○특수업무수당 9,600

o5급 1,920

o6급 2,880

o7급이하 4,800

○기술정보수당 720

○기술정보수당가산금
1,200

○위험근무수당 480

355,000원*12월

2,320,000원

7,660,000원*2명*12월

4,235,100원*4명*12월

3,327,700원*7명*12월

2,408,800원*1명*12월

511,717,200원*1/12*50%*2월

12,321원*11명*35시간*12월

11,130원*2명*100시간*12월

40,000원*9명*12월

20,000원*19명*12월

60,000원*5명*12월

100,000원*1명*12월

50,000원*2명*12월

60,000원*3명*12월

80,000원*2명*12월

130,000원*5명*12월

4,170,000원*2명*12월*4.1%

3,200,000원*5명*12월*4.1%

80,000원*2명*12월

60,000원*4명*12월

50,000원*8명*12월

30,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

40,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○정액급식비 23,520

○명절휴가비 51,172

○연가보상비 16,209

o연봉직 3,984

o직원 12,225

02 기타직보수 253,626 117,268 136,358

○일반임기제 253,626

o기본급 199,452

·7급 정책지원관
151,416

·8급 의회홍보직
48,036

o수당 49,862

·가족수당 5,040

-배우자 1,440

-첫째자녀, 기타 1,440

-둘째자녀 2,160

·초과근무수당
20,700

·정액급식비 6,720

·특수업무수당(의사수당)
2,400

·연가보상비
4,322

·직급보조비(일반임기제 7급)
6,300

·직급보조비(일반임기제 8급)
1,980

·대민활동비 2,400

o고용보험 4,312

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,575 48,554 5,021

○공무직근로자 보수 53,575

o기본급(27호봉) 37,467

o정근수당 3,123

o정근수당가산금 1,200

o가족수당 1,440

·배우자 480

·첫째자녀 240

·둘째자녀 720

o대민활동비 600

o직무보조비 840

o명절휴가비 3,747

o정액급식비 1,680

140,000원*14명*12월

511,717,200원*1/12*60%*2월

183,840,000원*1/12*78%*1/30*10일

511,717,200원*1/12*86%*1/30*10일

4,206,000원*3명*12월

4,003,000원*1명*12월

40,000원*3명*12월

20,000원*6명*12월

60,000원*3명*12월

12,321원*4명*35시간*12월

140,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

199,452,000원*1/12*78%*1/30*10일

175,000원*3명*12월

165,000원*1명*12월

50,000원*4명*12월

246,353,900원*1.75%

3,122,200원*1명*12월

3,122,200원*1명*2회*50%

100,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

3,122,200원*1명*2회*60%

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

o초과근무수당
2,236

o연차수당 1,242

204 직무수행경비 30,120 26,820 3,300

02 직급보조비 30,120 26,820 3,300

○직급보조비 30,120

o5급 6,000

o6급 8,400

o7급 13,860

o8-9급 1,860

303 포상금 58,648 0 58,648

02 성과상여금 58,648 0 58,648

○성과상여금 58,648

304 연금부담금등 6,001 4,774 1,227

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,001 1,182 4,819

○공무직(무기계약)근로자 고용보험료부담금
938

○공무직(무기계약)근로자 산업재해보험료
549

○공무직(무기계약)근로자 국민연금 기관부
담금 2,411

○공무직(무기계약)근로자 국민건강보험금
기관부담금 1,873

○공무직(무기계약)근로자 장기요양보험기관
부담금 230

기본경비 78,781 71,856 6,925

기본경비 78,781 71,856 6,925

201 일반운영비 32,421 30,456 1,965

01 사무관리비 31,539 29,574 1,965

○일반수용비 12,411

o행정사무감사자료 인쇄
300

o주요업무보고자료 인쇄
300

o복사용지 구입 2,157

·A4 1,500

·B4 273

·A3 384

o흑백프린터(15대) 관리 유지비 2,095

·LBP-6330K (6대) 855

·LBP-3400N (9대) 1,240

o사무용품 구입 1,440

o쓰레기봉투 구입 179

·50ℓ 179

23,286원*1명*8시간*12월

124,192원*1명*10일

250,000원*2명*12월

175,000원*4명*12월

165,000원*7명*12월

155,000원*1명*12월

58,648,000원

53,575,000원*1.75%

53,575,000원*1.023%

53,575,000원*4.5%

53,575,000원*3.495%

1,873,000원*12.27%

10,000원*30부

10,000원*30부

25,000원*60상자

39,000원*7박스

48,000원*8박스

285,000원*3대*1회

310,000원*4대*1회

5,000원*24명*12월

1,490원*10매*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

o신문구독료 5,940

·중앙지 2,160

·지방지 3,780

○급량비 13,440

o의정활동 지원 및 당면추진 업무 급식비
13,440

○임차료 5,688

o컬러복합기 임차료
3,600

o정수기 임차료 1,764

o비데 임차료 324

02 공공운영비 882 882 0

○공공요금 및 제세 882

o케이블 TV 시청료 264

o우편료 618

·등기 420

·일반 198

202 여비 38,400 33,600 4,800

01 국내여비 38,400 33,600 4,800

○관내여비 38,400

203 업무추진비 5,560 5,400 160

02 정원가산업무추진비 1,360 1,200 160

○정원가산업무추진비 1,360

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

o의회사무과 부서운영업무추진비
4,200

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

01 직책급업무수행경비 2,400 2,400 0

○직책급업무수행경비 2,400

o5급 2,400

18,000원*10종*12월

9,000원*35종*12월

8,000원*14명*10일*12월

300,000원*1대*12월

49,000원*3대*12월

27,000원*1대*12월

22,000원*1대*12월

35,000원*12월

16,500원*12월

20,000원*16명*10일*12월

80,000원*17명

350,000원*12월

100,000원*2명*12월


